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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономические преобразова-

ния, которые произошли в нашей стране в последние десятилетия, привели к об-

разованию ряда проблем в сфере земельных отношений. Особенно остро в насто-

ящее время стоит проблема рационального использования земель сельскохозяй-

ственного назначения (далее – ЗСХН). Такие земли в условиях импортозамеще-

ния обеспечивают продовольственную безопасность государства, также их раци-

ональное использование является одним из факторов устойчивого развития реги-

онов. При этом, согласно официальным статистическим данным, сформировалась

негативная тенденция по ежегодному сокращению площадей ЗСХН (за последние

5 лет – на 2065,3 тыс. га). Такие земли используются нерационально, так как под-

вержены истощению и деградации.

В связи с бессистемным использованием ЗСХН необходимо применять со-

временные подходы и методы, которые будут направлены на эффективное управ-

ление земельными ресурсами.

На государственном уровне в 2018 г. было принято решение включить сель-

ское хозяйство в перечень отраслей, подлежащих цифровизации, целью которой

являлось формирование информационной базы о состоянии ЗСХН. Однако анали-

тики Института комплексных стратегических исследований отмечают, что циф-

ровизация российского АПК идет очень медленно, так как в России отсутствуют

общедоступные цифровые платформы, содержащие сведения о состоянии ЗСХН,

что существенно затрудняет процесс управления такими землями.

В сложившихся условиях возрастает роль специализированных геоинформа-

ционных систем, которые применяются для различных управленческих целей, та-

ких как: мониторинг земель; моделирование, планирование и прогнозирование

рационального использования земель; качественная оценка земель; территориаль-

ное планирование и ряд других государственных задач.

В настоящее время отсутствуют определенные показатели рационального

использования ЗСХН, позволяющие произвести комплексную оценку использо-
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вания земельно-ресурсного потенциала региона. В основу решения проблемы до-

стижения рационального использования ЗСХН должна быть положена интеграль-

ная оценка, заключающаяся в разработке системы показателей, учитывающих их

влияние на рациональное использование ЗСХН с помощью ГИС-технологий.

Разработка системы показателей позволит произвести комплексную оценку

использования ЗСХН, а на основе полученных результатов в случае необходимо-

сти – принять своевременные меры, направленные на вовлечение земель в оборот.

Степень разработанности темы. Проблемам рационального землепользо-

вания в системе управления земельными ресурсами АПК, направленной на устой-

чивое развитие регионов и повышение эффективности использования данных зе-

мель, посвящены труды таких ведущих ученых в сфере землеустройства, как Вол-

ков С. Н., Варламов А. А., Ефимова Г. А., Кресникова Н. И., Непоклонов В. Б.,

Осипов Г. К., Павлова В. А., Сизов А. П., Сулин М. А., Черевко Г. В., Ши-

шов Д. А. и др.

В основу исследования заложены теоретические и методологические прин-

ципы интегральной оценки, направленной на повышение рационального исполь-

зования земельных ресурсов, разработанные такими учеными, как Богданов В. Л.,

Гарманов В. В., Мурашева А. А., Столяров В. М., Дмитриев В. В., Кочуров Б. И.,

Медведева О. Е., Умывакин В. М. и др.

Вопросы внедрения ГИС-технологий в сферу управления земельными ресур-

сами разрабатывают такие ученые, как Басова И. А., Верещака Т. В., Дубров-

ский А. В., Карпик А. П., Николаева О. Н., Подрядчикова Е. Д., Трубина Л. К.,

Уварова Е. Л. и др.

Цель и задачи научного исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка интегральной оценки рационального использования ЗСХН в

геоинформационной системе для обеспечения эффективности управления земель-

ными ресурсами АПК региона.

В соответствии с поставленной целью выделены следующие задачи:
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 на основе анализа теоретических основ рационального использования

ЗСХН, а также отечественных научных разработок осуществить отбор и обосно-

вание системы показателей рационального использования ЗСХН;

 разработать алгоритм автоматизированного расчета интегральных пока-

зателей качества и технико-экономической деятельности на ЗСХН в QGIS, обра-

зующих систему показателей рационального использования таких земель;

 разработать алгоритм дифференциации территории региона на основе ин-

тегральных оценок;

 произвести апробацию интегральной оценки рационального использова-

ния ЗСХН на примере конкретного региона.

Объект и предмет научного исследования. Объектом исследования являют-

ся земли сельскохозяйственного назначения. Предметом исследования являются

приёмы и методы интегральной оценки земель сельскохозяйственного назначения

в системе управления земельными ресурсами АПК региона.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

 предложена и научно обоснована система показателей рационального ис-

пользования ЗСХН, включающая в себя показатели качества и технико-

экономические показатели хозяйственной деятельности на ЗСХН;

 разработан алгоритм автоматизированного расчета интегральных показа-

телей качества и хозяйственной деятельности на ЗСХН с помощью языка про-

граммирования Python;

 разработан алгоритм дифференциации территории региона на основе ин-

тегральных оценок.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость диссертации состоит в усовершенствовании теоретических положений ра-

ционального использования земель сельскохозяйственного назначения, заключа-

ющихся в разработке интегральной оценки качества и хозяйственной деятельно-

сти на ЗСХН, которые позволят предотвратить выбытие сельскохозяйственных

угодий из аграрного производства.
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Практическая значимость заключается в возможной реализации разрабо-

танной интегральной оценки рационального использования ЗСХН исполнитель-

ными органами власти субъектов РФ с целью принятия оптимальных управленче-

ских решений, способной расширить контрольную функцию государства посред-

ством автоматизированного расчета интегральных показателей качества и хозяй-

ственной деятельности на ЗСХН.

Методология и методы исследования. При написании теоретической части

диссертационного исследования использовались такие методы как: монографиче-

ский, исторический, абстрактно-логический; практическая часть основана на ис-

пользовании расчетно-конструктивного, графического метода, а также экономи-

ко-математического моделирования и математической статистики. При выполне-

нии практической части использовались статистические данные об использовании

земель, тематические карты, почвенные карты, результаты кадастровой оценки

земель. Для обработки и анализа данных использовались такие программные про-

дукты, как MS Excel, QGIS.

Положения, выносимые на защиту:

 научно обоснованная система показателей рационального использования

ЗСХН, включающая в себя показатели качества и технико-экономические показа-

тели хозяйственной деятельности на ЗСХН, позволит произвести комплексную

оценку использования таких земель;

 алгоритм и результаты автоматизации расчетов интегральных оценок ка-

чества и хозяйственной деятельности на ЗСХН в геоинформационной системе

QGIS позволят сократить временные затраты, а также избежать ошибок при рас-

четах.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует следующим областям исследования: 28 – Обоснование системы

контролируемых показателей слежения за состоянием земель; 37 – Применение

геоинформационных систем и технологий в целях системного анализа состояния

и использования земель, объектов недвижимости, природных ресурсов и окружа-

ющей среды паспорта научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и
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мониторинг земель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки Рос-

сии.

Степень достоверности и апробации работы. Основные результаты иссле-

дования апробированы в виде докладов на ежегодных международных конфе-

ренциях, форумах, выставках: на конференциях молодых учёных ФГБОУ ВО

СПбГАУ в 2021-2023 гг., на ежегодном международном конгрессе «АГРОРУСЬ»

в 2021-2022 гг., на XVI Международной научно-практической конференции «Аг-

рарная наука – сельскому хозяйству» (Барнаул, Алтайский государственный аг-

рарный университет, 2021 г.), на Неделе науки Инженерно-строительного инсти-

тута Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого

(Санкт-Петербург, 2021 г.), на Всероссийской (национальной) научно-

практической конференции «Рациональное использование земельных ресурсов в

условиях современного развития АПК» (Тюмень, 2021 г.), на конкурсе научных

работ молодежи по вопросам социально-экономического развития территории

(Вологда, Вологодский научный центр РАН, 2020 г.), на выставке научных до-

стижений молодых ученых «РОСТ.up – 2022» (ТУСУР, Томск, 2022 г.), на гранте

ректора ФГБОУ ВО СПбГАУ (Санкт-Петербург, 2022 г.).

Публикации по теме диссертации. Основные положения и результаты иссле-

дований представлены в 12 научных публикациях, их них 4 – в изданиях, входя-

щих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, 2– свидетельства о государственной регистрации

программ для ЭВМ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из 202 страниц машинопис-

ного текста, включает в себя 36 рисунков, 27 таблиц и 11 приложений. Список ли-

тературы содержит 164 наименования.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИНТЕГРАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ

РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

1.1 Рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения

в системе земельных отношений

Основополагающим фактором существования человеческого общества явля-

ется земля [22], которая имеет огромное значение в различных отраслях экономи-

ки, а также необходима для нормальной жизни и деятельности, как отдельных

граждан, так и государства в целом.

Без рационального использования земель невозможно устойчивое развитие

регионов, которое является одним из основных факторов такого развития. В то же

время землеустройство ставит перед собой цель – организовать использование и

охрану земель в соответствии с новыми земельными отношениями [126] незави-

симо от отрасли экономики.

Современное понятие «рациональное использование земель» является одной

из составляющих теоретического содержания земельных отношений [121]. С це-

лью определения содержательной нагрузки и значения понятия «рациональное

использование земель» необходимо рассмотреть подробнее исторический аспект

возникновения такого понятия. Слово «рациональный» происходит от латинского

слова «rationalis», которое переводится как разумный. Впервые слово «рацио-

нальный» появилось в русском языке в начале XIX века в научной среде и ис-

пользовалось только учеными в специальном общении. Более широкое распро-

странение такое слово получило в начале XX века. Рациональный, согласно сло-

варям С. И. Ожегова и В. Даля, означает «разумный, целесообразный, основанный

на научных данных».

Во второй половине ХХ века (60-е годы) в законодательстве возник термин

«рациональное природопользование», которое было закреплено в правовой док-

трине, однако содержание такого понятия и критерии рационального природо-
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пользования были не закреплены. В связи с этим ученые и публицисты в своих

трудах занимались исследованием данного понятия, под которым понималась

практика взаимодействия с природой, не приводящая к деградации природных

экосистем, а обеспечивающая возможность их воспроизводства и неограниченно-

го хозяйствования на территории.

Производным от понятия «рациональное природопользование» стало поня-

тие «рациональное использование земель». Проблемам терминологии по теме та-

кого использования посвящена монография Башмакова Г. С., Кикоть В. А., Кол-

басова О. С., Краснова Н. И. и др. «Правовое обеспечение рационального исполь-

зования земли в СССР» (1969 г.). Авторы считали необходимым закрепить зако-

нодательно содержание понятия «рациональное использование земель» и требо-

вания к нему. Авторами отмечалось, что такое понятие взаимосвязано с экономи-

ческой функцией земли и эффективностью ее использования.

Современное содержание понятия «рациональное использование земель»

сформировалось под влиянием изменений, происходивших в сфере земельных от-

ношений именно в постсоветский период, когда целью государство стал переход к

рыночной экономике. Данный период характеризуется коренными преобразова-

ниями законодательной базы [27].

В соответствии со ст. 1 Закона РСФСР «О земельной реформе» (1990 г.) [95]

рациональное использование земель являлось одной из целей земельной рефор-

мы. В результате перераспределения земель необходимо было добиться их рацио-

нального использования и охраны. Можно сделать вывод, что первый этап прово-

димой земельной реформы должен был быть направлен на рациональное исполь-

зование, однако в результате начала разрушения земельных отношений в стране

такое использование потеряло свою значимость в связи с тем, что начался пере-

ход к интенсивной системе земледелия.

Одним из этапов становления современного содержания рационального ис-

пользования земель послужило также принятие Гражданского Кодекса РФ от 30

ноября 1994 года № 51–ФЗ [30], а именно ст. 279, которая является актуальной на

современном этапе развития и регламентирует понятие. Статья 279 посвящена
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изъятию земельных участков, которые используются нерационально. Она позво-

ляет выделить некоторые факторы рационального использования земель, но не

закрепляет точного определения. Согласно законодательству, землепользование

признается рациональным, если не происходит снижения плодородия и ухудше-

ния экологической обстановки, если использование осуществляется в соответ-

ствии с целевым назначением.

Значительным этапом при формировании понятия «рациональное использо-

вание земель» стало принятие Федерального закона от 18.06.2001 г. № 78–ФЗ «О

землеустройстве» [96]. В статье 14 данного нормативно-правового акта содержа-

ние понятия «рационального использования земель» приобретает новый смысл и

служит для целей совершенствовать распределение земель с учетом перспектив

развития экономики, улучшения организации территорий и определения иных

направлений рационального использования земель и их охраны.

В результате принятия Земельного Кодекса РФ от 25.10.2001 г. № 136–ФЗ

ст. 12 [44] происходит расширение понятия «рациональное использование зе-

мель», которое увязывается с охраной земель, являющейся целью такого исполь-

зования. В то же время ст.11.9 п.6 регламентирует, что рациональному использо-

ванию земель препятствуют недостатки землепользования (вклинивание, вкрап-

ливание, чересполосица, изломанность границ), которые могут возникать при об-

разовании земельных участков. В п. 1 ст. 45 Земельного Кодекса РФ закреплено,

что прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и права пожиз-

ненного наследуемого владения связано с нарушением требований законодатель-

ства, под которым понимается использование участка не по целевому назначению

со снижением уровня плодородия ЗСХН, их порче, невыполнении рекомендаций

по рекультивации и охране земель. Таким образом, рассмотренный нормативно-

правовой акт не закрепляет законодательно понятие «рациональное использова-

ние земель», однако косвенно указывает на возможные критерии такого исполь-

зования.

С целью детализации отдельных положений принятых нормативно-правовых

актов и для повышения эффективности управления ЗСХН в 2002 г. принят Феде-
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ральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от

24.07.2002 г. № 101–ФЗ [98]. Статья 6 данного ФЗ закрепляет признаки неисполь-

зования земель и критерии снижения плодородия, в соответствии с которыми

происходит изъятие земельного участка. Признаками неиспользования земель по

целевому назначению являются: зарастание таких земель древесно-кустарниковой

растительностью более, чем на 50 %; наличие дерна, переплетения корней на глу-

бине более 15 см; отсутствие ведения производства на оставшихся площадях или

ведении сельскохозяйственного производства менее чем на 15 % площади участ-

ка. ФЗ также устанавливает критерии снижения плодородия, которое возникает,

если присутствуют минимум 3 критерия: снижение содержания органического

вещества на 15 %; уменьшение кислотности на 10 %; увеличение щелочности на

10 %; снижение подвижного фосфора на 25 %, уменьшение обменного калия на

25 %.

Так ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» более де-

тально закрепляет положения Гражданского кодекса.

В то же время ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной кате-

гории в другую» от 21.12.2004 г. № 172–ФЗ (последняя редакция) [97] закрепляет

случаи перевода земельных участков из одной категории в другую (статья 7). Та-

кой перевод может осуществляться в том числе в результате консервации земель.

Однако в данном нормативно-правовом акте тоже отсутствует прямое определе-

ние рационального использования земель, лишь косвенно учитывается тот факт,

что перевод возможен в случае нерационального использования земель.

Ввиду отсутствия законодательно закреплённого понятия «рациональное ис-

пользование земель» некоторые регионы на уровне субъекта РФ закрепляют по-

нятие такого использования. Например, Закон города Москвы «О городских поч-

вах (с изменениями на 8 июня 2022 г.) от 04.07.2007 г. № 31 связывает такое ис-

пользование с экономически, экологически и социально обоснованным использо-

ванием земельных участков без снижения плодородия, способности выполнять

ими экологические функции.
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Рассмотрев исторический и законодательный аспекты формирования понятия

«рациональное использование земель», сделаем, что с принятием каждого после-

дующего отдельного законодательного акта в содержание понятия включались

новые положения. Однако до сих пор законодательно отсутствует общепринятое

понятие «рациональное использование земель». Проанализировав нормативно-

правовое обеспечение и систематизировав положения, заложенные законодатель-

но в понятие «рациональное использование земель», можно сделать вывод, что

это использование в соответствии с целевым назначением, без снижения уровня

плодородия и направленное на совершенствование использования земли с учетом

перспектив развития экономики, в том числе направленное на охрану земли.

При этом пробелы в законодательстве, связанные не только с отсутствием за-

конодательно закреплённого понятия «рациональное использование земель», но и


[…]


6
Распаханность территории /

землепользования 0,17 0,33 0,33 0,20 0,20 1,00 4,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 5,00 3,00 5,00 39366 1,697 0,064 1,734 7,40

7 Каменистость 0,25 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 5,00 3,00 5,00 13669 1,610 0,060 1,504 6,01

8 Закустаренность 0,25 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 5,00 3,00 5,00 1519 1,442 0,054 1,438 5,69

9 Доля мелиорированной пашни 0,25 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 1,00 5,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 5,00 3,00 5,00 281,3 1,326 0,050 1,448 5,01

10

Площадь пашни, пригодной для
ввода в сельскохозяйственный

оборот
0,20 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,20 1,00 4,00 4,00 4,00 4,00 3,00 4,00 3,00 3,00 3,00 5,00 22,76 1,169 0,044 1,523 4,50

11
Обеспеченность трудовыми

ресурсами 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,25 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 5,00 1,25 1,011 0,038 1,314 3,86

12 Уровень доходности 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,25 0,33 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 5,00 0,139 0,906 0,034 1,270 3,58

13
Инвестиции в сельское хозяйство на

100 га 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,25 0,33 0,33 1,00 5,00 3,00 5,00 3,00 3,00 3,00 5,00 0,071 0,876 0,033 1,370 3,57

14 Транспортная обеспеченность 0,33 0,33 0,33 0,20 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,25 0,33 0,33 0,20 1,00 5,00 3,00 3,00 5,00 3,00 5,00 2E-04 0,651 0,024 1,187 2,36

15 Удаленность от рынков сбыта 0,33 0,33 0,33 0,20 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,20 0,20 1,00 3,00 3,00 5,00 5,00 5,00 2E-05 0,577 0,022 1,042 2,29

16 Стоимость основных фондов 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,20 0,33 0,33 1,00 3,00 3,00 3,00 5,00 2E-06 0,516 0,019 0,970 2,09

17 Доходность от агротуризма 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 1,00 3,00 3,00 3,00 2E-07 0,463 0,017 0,871 1,99

18 Кадастровая стоимость (УПКС) 0,2 0,33 0,33 0,20 0,33 0,20 0,20 0,20 0,20 0,33 0,33 0,33 0,33 0,20 0,20 0,33 0,33 1,00 5,00 5,00 1E-09 0,356 0,013 0,911 2,08

19 Доля арендованных земель 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,20 0,33 0,33 0,20 1,00 5,00 2E-09 0,362 0,014 0,803 1,36

20 Доля используемых с/х угодий 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,33 0,2 0,2 1,00 2E-14 0,205 0,008 0,735 1,07

5,84 8,67 13,33 15,20 23,53 27,20 24,87 26,53 29,07 34,67 34,58 37,32 41,60 48,50 48,06 49,99 50,10 68,20 59,00 95,40 26,62 1,00 24,21 100,00

0,104
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(обязательное)

ВИДЫ ФОРМ ПОЛЕЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА

Рисунок Д.1 – Вид формы поля показателя «Тип почв»
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Рисунок Д.2 – Вид формы поля показателя «Гранулометрический состав»

Рисунок Д.3 – Вид формы поля показателя «Кислотность»

Рисунок Д.4 – Вид формы поля показателей «Степень переувлажнения и

подтопления», «Степень эродированности»

192

1
9

1
9

2

1
9

2

ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(обязательное)

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ДЕЛЕНИЕ НОВГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Рисунок Е.1 – Административно-территориальное деление Новгородской

области
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(обязательное)

ХАРАКТЕРИСТИКА ЗЕМЕЛЬНОГО ФОНДА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок Ж.1 – Распределение земельного фонда Новгородской области по фор-

мам собственности, %

Рисунок Ж.2 – Динамика изменения площадей земель в собственности граждан,

тыс.га
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Рисунок Ж.3 – Структура сельскохозяйственных угодий, тыс.га
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

(обязательное)

КЛАСТЕРИЗАЦИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА И ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

НА ЗСХН

Таблица К.1 – Кластеризация показателей качества и технико-экономических

показателей хозяйственной деятельности на ЗСХН

Наименование показателя Диапазон значений Балл

Показатели качества ЗСХН

Тип почв

Дерново-слабоподзолистые, дерново-

подзолистые глееватые
3

Дерново-сильноподзолистые, дерново-

среднеподзолистые
2

Торфяно-подзолистые глеевые, торфяно-

верховые
1

Уровень плодородия

66,7-72,0 3

61,3-66,6 2

56-61,2 1

Гранулометрический состав

Тяжелосуглинистые 3

Легкосуглинистые 2

Супесчаные 1

Кислотность

Слабая 3

Средняя 2

Сильная 1

Содержание гумуса, %

3,07-3,8 3

2,3-3,06 2

1,6-2,2 1

Степень переувлажнения и под-
топления

Слабая 3

Средняя 2

Сильная 1

Степень эродированности
Слабая 3

Средняя 2

Сильная 1

Технико-экономические показатели хозяйственной деятельности на ЗСХН

Рельеф

Равнинный 3

Холмистый 2

Горный 1

Конфигурация (компактность)
0,71-1 3

0,64-0,70 2

0,58-0,63 1
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Наименование показателя Диапазон значений Балл

Контурность, га

2,8-3,6 3

2-2,8 2

Менее 2 1

Освоенность территории / земле-
пользования, %

12,02-17,8 3

6,25-12,01 2

Менее 6 1

Распаханность территории / зем-
лепользования, %

64,4-87,68 3

40,91-64,3 2

17,53-40,9 1

Каменистость, %

12-19,67 3

19,66-27,33 2

27,32-35 1

Закустаренность, %

14-22,33 3

22,32-30,67 2

30,66-39 1

Доля мелиорированной пашни, %

56,07-76,1 3

36,03-56,06 2

16-36,02 1

Площадь пашни, пригодной для
ввода в сельскохозяйственный

оборот, %

46,7-67 3

26,4-46,6 2

6,1-26,3 1

Обеспеченность трудовыми ре-
сурсами, чел../100 га

2,3-3,1 3

1,3-2,2 2

менее 1,2 1

Уровень доходности, млн. руб./
100 га

2,5 -3,4 3

1,1-2,4 2

До 1 1

Инвестиции в сельское хозяйство
на 100 га, млрд. руб.

0,067-0,1 3

0,033-0,066 2

Менее 0,032 1

Транспортная обеспеченность

2,34-3,4 3

1,67-2,33 2

Менее 1,66 1

Удаленность от рынков сбыта, км

Менее 104,92 3

104,93-209,86 2

209,87-314,8 1

Стоимость основных фондов,
млн.руб.

1489,49-2144,52 3

834,47-1489,48 2

Менее 834,46 1

Доходность от агротуризма

Высокая 3

Средняя 2

Низкая 1

Кадастровая стоимость (УПКС),
руб./кв.м

5,52-7,23 3

3,79-5,51 2

2,08-3,78 1

Доля арендованных земель, %

28-36 3

22-29 2

Менее 21 1
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Наименование показателя Диапазон значений Балл

Доля используемых с/х угодий, %

58,93-75,2 3

42,67-58,92 2

Менее 42,66 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

(обязательное)

ФУНКЦИИ ПО ПЕРЕВОДУ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ В ЕДИНУЮ

БАЛЛЬНУЮ ШКАЛУ ОЦЕНКИ

Рисунок К.1 – Функция для показателя «Тип почв»

Рисунок К.2 – Функция для показателя «Уровень плодородия»

Рисунок К.3 – Функция для показателя «Гранулометрический состав»

Рисунок К.4 – Функция для показателя «Кислотность»

Рисунок К.5 – Функция для показателя «Содержание гумуса»
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Рисунок К.6 – Функция для показателя «Степень эродированности»

Рисунок К.7 – Функция для показателя «Рельеф»

Рисунок К.8 – Функция для показателя «Конфигурация (компактность)»

Рисунок К.9 – Функция для показателя «Контурность»

Рисунок К.10 – Функция для показателя «Освоенность территории»

Рисунок К.11 – Функция для показателя «Каменистость»
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Рисунок К.12 – Функция для показателя «Закустаренность»

Рисунок К.13 – Функция для показателя «Доля мелиорированной пашни»

Рисунок К.14 – Функция для показателя «Площадь пашни, пригодной для

ввода в сельскохозяйственный оборот»

Рисунок К.16 – Функция для показателя «Инвестиции в сельское хозяйство»

Рисунок К.17 – Функция для показателя «Транспортная обеспеченность»

Рисунок К.18 – Функция для показателя «Удаленность от рынков сбыта»
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Рисунок К.19 – Функция для показателя «Стоимость основных фондов»

Рисунок К.20 – Функция для показателя «Кадастровая стоимость»

Рисунок К.21 – Функция для показателя «Доля арендованных земель»

Рисунок К.22 – Функция для показателя «Доля используемых с\х угодий»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

(обязательное)

СВИДЕТЕЛЬСТВА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

ПРОГРАММ ДЛЯ ЭВМ
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