Отзыв
официального оппонента кандидата технических наук, доцента

Подрядчиковой Екатерины Дмитриевны на диссертацию Белоусова Артёма Олеговича
на тему «Разработка интегральной оценки рационального использования земель

сельскохозяйственного назначения с применением ГИС-технологий».
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Актуальность избранной гемы.
Земельные ресурсы страны имеют огромную ценность, являясь основой хозяйственной

деятельности. В настоящее время сельское хозяйство, выступая приоритетной отраслью
экономики, обеспечивающей продовольственную безопасность Российской Федерации,
задействует большую часть земельных ресурсов, а именно земель сельскохозяйственного
назначения. Однако, ежегодно наблюдается тенденция по сокращению земель данной
категории, развитие негативных процессов на таких землях. В связи с этим рациональное
использование земель сельскохозяйственного назначения, обеспечение качественной и
достоверной информацией о состоянии таких земель, является значимой социально-
экономической задачей, требующей незамедлительного решения. Поэтому разработка
показателей рационального использования земель сельскохозяйственного назначения,
позволяющих произвести комплексную оценку использования таких земель, в том числе в ГИС
среде, приобретает все более актуальный характер.

Не менее актуальной задачей является внедрение современных цифровых технологий в
процесс управления землями сельскохозяйственного назначения, автоматизация процессов
сбора, анализа и интерпретации результатов исследования состояния и использования таких
земель. При которой создаются условия для оперативного отслеживания использования земель
сельскохозяйственною назначения и разработки мероприятий, направленных на рациональное
использование земель данной Karei арии.

Предлагаемая автором диссертационной работы интегральная оценка рационального
использования земель сельскохозяйственного назначения с помощью ГИС-технологий. как раз
и направлена на сохранение ценных в сельском хозяйстве земель, их рациональное
использование.

Следовательно, представленная кандидатская диссертация Белоусова Артёма Олеговича
является актуальной и имеет важное научно-производственное значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов н рекомендаций.
Научные положения, сформулированные в шссертапии. являются актуальными,

соответствуют современным тенденциям науки и производства, позволяют решать важную
научно-производственную задачу, связанную с рациональным использованием земель
сельскохозяйственного назначения, что подтверждается:

- выполненным обзором отечественных нау чных разработок в данной сфере,
проведенный с использованием широкого перечня различных источников информации: изучено
164 источника литературы:

- авторским подходом к вопросу решения проблемы с позиции землеустроителя,
настаивая на многогранности рационального использования земель сельскохозяйственного
назначения, о чем свидетельствует разделение системы показателей рационального
использования земель сельскохозяйственного назначения на две группы показателей: качества
и технико-экономических показателей хозяйственной деятельности на таких землях;

- выбором в качестве объекта апробации земли сельскохозяйственного назначения
Новгородской области и отдельные сельскохозяйственные землепользования, для которых
осуществлено зонирование герра горни на основе интегральных оценок, а также определена
ожидаемая социально-экономическая эффективность от применения комплекса мероприятий.
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Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.
Основные положения и результаты диссертационного исследования представлены в 12

научных публикациях, из них 4 - в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. 2 - свидетельства о
государственной регистрации программ для ЭВМ.

Также основные положения обсуждались на международных конференциях, форумах,
выставках с 2021 года.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается
многочисленными публикациями, использованием геопространственных данных и апробацией,
проведенной на примере земель сельскохозяйственного назначения Новгородской области.

Научная новизна.
Диссертационная работа обладает несомненной научной новизной. В результате

проведённых исследований автором предложен перечень научно обоснованных показателей
рационального использования земель сельскохозяйственного назначения, алгоритм расчета
интегральных оценок двух групп показателей, заложенных в систему показателей
рационального использования таких земель, в геоинформационной системе QGIS с помощью
языка Python, что. в конечном итоге, позволило в автоматизированном режиме определить на
сколько рационально используются земли сельскохозяйственного назначения и разработать
мероприятия, направленные на их рациональное использование.

Теоретическая и практическая значимость исследований.
Георетическая значимость диссертационной работы Белоусова Артёма Олеговича

заключается в совершенствовании научных положений рационального использования земель
сельскохозяйственного назначения путем предложенной научно обоснованной системы
показателей рационально: о использования земель сельскохозяйственного назначения,
направленной на отражение мноюграшюети такого использования.

Практическая значимость диссертационной работы определяется успешной апробацией
разработанной интегральном оценки рационального использования земель
сельскохозяйственного назначения с применением 1 ПС-технологий и возможностью
использования такой оценки государственными органами исполнительной власти субъектов
РФ. органами местного само} правления, землепользователями с целью рационального
использования их земель.

Соо тве тствие содержания автореферата основным положениям диссертации.
Содержание автореферата соответствует основным научным положениям, изложенным в

диссертации.
В целом, представленная диссертационная работ является самостоятельным,

законченным исследованием, имеет научную новизну, теоретическую и практическую
значимость. Диссертация написана четким языком, текстовый, иллюстративный материал и
стиль рецензируемой работы соответствуют требованиям, предъявляемым к научным работам.

Вместе с положительными теоретически и практически значимым!! научными
результатами, по содержанию кандидатской диссертации имеется ряд вопросов, замечаний и
пожеланий, которые носят скорее дискуссионный характер и не снижают общий высокий
уровень выполненного диссертационного исследования.

1. Возможно ли использовать предлагаемую оценку только на уровне конкретного
землепользования, без оценки на уровне районов? Если ла. то каким образом определяется к
какой категории относится хозяйство?

2. Использование экспертно-аналитических приемов оценки качества использования
земель является субъективным и требует уточнения посредством использования статистических
данных.

3. Не раскрыт алгоритм выработки рекомендаций по рациональному использованию
земель сельскохозяйсч венного назначения.

4. Из текста диссертации к автореферата непонятно до какого этапа определения
рационального использования земель сельскохозяйственного назначения осуществляется
автоматизация - расчета интегральных показателей: присвоения индексов по качеству и
хозяйственной деятельности: деления районов на депрессивные, стабильные и прогрессивные?

Однако, указанные замечания не снижают качественный уровень диссертационного
исследования, носят рекомендательный и дискуссионный характер.

Заключение.
Представленная к защите диссертационная работа соответствует следующим областям

исследования: 28 - Обоснование системы контролируемых показателей слежения за состоянием
земель: 37 - Применение геоипфор.мационных систем и технологий в целях системного анализа
состояния и использования земель, объектов недвижимости, природных ресурсов и
окружающей среды паспорта научной специальное'!и 1.6.15. Землеустройство, кадастр и
мониторинг земель, разработанною экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Диссертационное исследование Белоусова .Артёма Олеговича на тему «Разработка
интегральной оценки рационального использования земель сельскохозяйственного назначения
с применением ГИС-технологий». является завершенной научно-квалификационной работой в
которой усовершенствованы теоретические положения рационального использования земель
сельскохозяйственного назначения посредством разработки интегральной оценки такого
использования в геоинформационной системе QGIS. что позволит предотвратить сокращение
земель данной категории ц достичь их рационального использования.

Все выполненные исследования актуальны, имеют научную новизну и практическую
значимость, а также moist быть использованы для развития отрасли знаний 1.6.15.
Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Диссертация соответствует и. 9 ««Положения о присуждении ученых степеней» ВАК
Минобрнауки РФ. утвержденною постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013. а ее
автор Белоусов Артём Олегович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 1.6.15 Зем. 1еуетройс i во. кадастр и мониторинг земель.

Официальный оппонент.
канд. техн наук, доцент Подрядчикова Екатерина Дмитриевна

Ученый секретарь -’■у, Пестова Анна Владимировна
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